
1

          

             

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR)

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413  
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/

Prot.n. (vedi segnatura)                                                                                                                    Acquasparta,  10 Aprile 2025        

Al Sito Web – Albo On Line
Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Progetto Potenziamento Linguistico L3 - Selezione di n.1 LETTORE MADRELINGUA 

FRANCESE per n.10 ore frontali di Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr. Acquasparta e n.10 ore frontali di Lezione c/o Scuola Sec. 

I° Gr. San Gemini

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI:
INCARICO CRITERIO DI SELEZIONE ORE ASSEGNATE

Risorse umane

Incarico a personale Interno /Esterno 

Contratto di lavoro Autonomo

Selezione di n.1 LETTORE MADRELINGUA FRANCESE

per n.10 ore frontali di Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr.

Acquasparta e n.10 ore frontali di Lezione c/o Scuola

Sec. I° Gr. San Gemini per un totale di n.20 ore ad

€.35,00 Lordo stato/ora.
20

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica  amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15
marzo 1997, n. 59”;

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 10/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:trmm02000r@istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it


2

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e,

in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il  decreto  legislativo dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto «Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento

generale sulla protezione dei dati);

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante « Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTI il  Contratto  Collettivo Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007  e  il  Contratto Collettivo

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti

attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;

VISTA  la  Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008,  n. 2, avente ad oggetto « legge 24 dicembre 2007, n.  244,

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante

«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile

e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla
procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di  natura  fiscale,  previdenziale  e
assistenziale;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del Consiglio D’Istituto n.2 del 14/02/2025;

CONSIDERATO che  possono  essere  affidate  all’esterno  prestazioni  e  attività  che  non  possono  essere  assegnate  al
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non
possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione  del  personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.  collaborazioni

plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica

Amministrazione e/o a personale esterno;

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 10/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



3

CONSIDERATO  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individuino  i  soggetti  idonei  a  soddisfare  il  fabbisogno

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d.

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n.

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di

lavoro autonomo;

VISTO il Decreto per l’avvio delle procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali a Personale Esperto

Interno  ed  Esterno  all’Amministrazione  per  il  Progetto  “Potenziamento  Linguistico  L3”,  Prot.n.1827/IV.5  del

04/04/2025;

VISTO  l’AVVISO di  Procedura di  selezione per il  conferimento di incarichi  individuali  a  Personale Esperto Interno ed

Esterno  all’Amministrazione - Progetto  Potenziamento  Linguistico  L3  –  Lettore  di  Madrelingua  FRANCESE,

Prot.n.1830/IV.5 del 04/04/2025;

VISTA la sola ed unica candidatura pervenuta in data 10/04/2025 tramite consegna a mano, assunta al Prot.n.1941/IV.2

del 10/04/2025 dal Candidato ESPERTO ESTERNO Sig. THIERRY TOSCAN – C.F. TSCTRR58P18Z110W;

VERIFICATO che la suddetta Candidatura è pervenuta entro i termini previsti dall’Avviso di Selezione ed è completa della

Documentazione richiesta;

VALUTATI i Titoli Culturali e Professionali, di Servizio, le Esperienze Lavorative e di Collaborazione dichiarati dal Candidato

a cui si da riscontro con l’attribuzione del seguente punteggio:

INCARICO CRITERIO DI SELEZIONE ORE

ASSEGNATE

Titoli

Culturali/Prof.li

Titoli di

Servizio - Exp.

Lavorative

Collaborazioni Totale Punti

Risorse umane

Incarico a 

personale Interno

/ Contratto di 

lavoro Autonomo

Selezione di n.1 LETTORE 

MADRELINGUA FRANCESE

per n.10 ore frontali di 

Lezione c/o Scuola Sec. I° 

Gr. Acquasparta e n.10 ore

frontali di Lezione c/o 

Scuola Sec. I° Gr. San 

Gemini per un totale di 

n.20 ore ad €.35,00 Lordo 

stato/ora.

20 Punti 25 Punti 5 Punti 25 Punti 55

CONSIDERATO che il soggetto individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA 

Art.1
Premessa

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2 - Incarico
Viene assegnato, nel  rispetto dei principi di trasparenza,  equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità,  il

seguente incarico:

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 10/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



4

n.1 LETTORE MADRELINGUA FRANCESE
per n.10 ore frontali di Lezione c/o Scuola
Sec. I° Gr. Acquasparta e n.10 ore frontali

di Lezione c/o Scuola Sec. I° Gr. San
Gemini per un totale di n.20 ore ad

€.35,00 Lordo stato/ora.

Ruolo Ore di incarico
Retribuzione

Oraria

(Lordo Stato)

THIERRY TOSCAN
C.F. TSCTRR58P18Z110W

ESPERTO ESTERNO 

MADRELINGUA FRANCESE
20 €. 35,00

Art. 3 - Natura degli incarichi:

Incarico per Attività di DOCENTE – ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA FRANCESE:

Nello specifico, l’incarico prevede: 

- n.20 ore di Lettorato Madrelingua Francese per gli Studenti della Scuola Secondaria di Primo Grado di San

Gemini e Secondaria di Primo Grado di Acquasparta

- Rilevazione dei bisogni dei destinatari

- Programmazione e accompagnamento delle azioni formative

- Documentazione delle attività

- Collaborazione con il referente del progetto per la buona riuscita dello stesso.

Art. 5 - Durata dell’incarico
L’incarico avrà durata dalla data della lettera di nomina fino al termine delle Lezioni previste.

Art. 6 - Ore di incarico e risorse economico
L’incarico è da prestare presso la sede dell’Istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di

massima che verrà di volta  in volta concordato con il referente  dello  stesso,  con  possibili variazioni in  corso di

esecuzione.

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore  prestate, documentate da apposito

timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico.

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla disponibilità  finanziaria

dell’Istituzione Scolastica.

Art. 7 - Ore aggiuntive di incarico
NON sono previste ore aggiuntive di incarico.
 
Art. 8 - Pagamenti
Il  corrispettivo di  cui  al  presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto,  previo svolgimento delle attività  previste e

presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le seguenti modalità:

1) Vidimazione del corso da parte del ns. Docente Referente del Progetto, Prof.ssa Rita Cassetti e Visto autorizzativo

dello scrivente;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Massimo Fioroni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R.

28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce

il testo cartaceo e la firma autografa

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 10/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA
	Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR)

	tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/

		2025-05-16T09:21:30+0200
	MASSIMO FIORONI




